Si nous réfléchissons aux conditions qui fondent la possibilité d'une connaissance d'un ordre aussi exceptionnel, elles nous apparaîtront doubles. D'abord, la nécessité de l'objet. Une constatation de ce genre

(1) C'est ainsi que l'argument est introduit dans l'*Hexaem.*, V, 31, t. V, p. 359 : « Sic igitur, his praesuppositis, intellectus intelligit et dicit, primum esse est, et nulli vere esse convenit nisi primo esse, et ab ipso omnia habent esse, quia nulli inest hoc praedicatum nisi primo esse. Similiter simplex esse est simpliciter perfectum esse : ergo est quo nihil intelligitur melius. Unde Deus non potest cogitari non esse, ut probat Anselmus. »

(2) *De myst. Trinit.*, I, 1, 21, t. V, p. 47.

(3) *I Sent.*, 8, 1, 1, 2, 1 fund., t. I, p. 153.

(4) *I Sent.*, 8, 1, 1, 2, Concl. Et encore, *Ibid.* : « Nam Deus sive summa veritas est ipsum esse quo nihil melius cogitari potest : ergo non potest non esse nec cogitari non esse. Praedicalum enim clauditur in subjecto. »

(5) *Ibid.*, 1, t. I, p. 153. On remarquera la suppression de l'échelon dialectique *in intel lectu et in re*. Même formule attribuée à saint Anselme, *De myst. Trinit.*, I, 1, 22, t. V, p. 47.

(6) « Si Deus est Deus, Deus est; sed antecedens est adeo verum quod non potest cogitari non esse; ergo Deum esse est verum indubitabile », *De myst. Trinit.*, I, 1, 29, t. V, p. 48.

est valable pour Dieu et elle ne l'est que pour lui seul; objecter à saint Anselme, comme on l'a fait, le cas d'une fle telle qu'on ne peut en concevoir de plus belle, c'est montrer que l'on n'entend pas le problème dont il s'agit. Lorsque nous disons : l'être tel que l'on n'en peut concevoir de plus grand, aucune contradiction n'apparaît entre le sujet et le prédicat; c'est donc une idée parfaitement concevable. Mais lorsque nous disons : l'fle telle que l'on n'en peut concevoir de plus parfaite, nous énonçons une proposition contradictoire, car une fle est un être imparfait par définition et il n'est pas étonnant qu'on ne puisse conclure à l'existence d'une chose au nom d'une définition contradictoire et impossible (1). Mais il ne suffit pas que l'objet de notre connaissance soit nécessaire en lui-même, il faut encore que l'identité d'essence et d'existence qui fonde la nécessité de son être soit percevable dans l'identité du sujet et du prédicat qui fonde la nécessité de notre jugement. Or un tel transfert de nécessité n'est pas une pure hypothèse; il s'effectue réellement chaque fois que nous pensons à l'Être, et c'est dans la relation métaphysique profonde, dans la parenté, pourrait-on dire, qui relie l'âme à Dieu, que nous devons chercher la justification dernière de l'argument de saint Anselme et de toutes les autres preuves de l'existence de Dieu.